## Landkreis Vorpommern-Rügen Der Landrat



Landkreis Vorpommern-Rügen, Carl-Heydemann-Ring 67, 18437 Stralsund

Kreistagspräsidentin Frau Andrea Köster Carl-Heydemann-Ring 67 18437 Stralsund

Ihr Zeichen: Ihre Nachricht vom: Mein Zeichen: Meine Nachricht vom:

Bitte beachten Sie unsere Postanschrift unten!

Fachdienst: Fachgebiet / Team:

Ralf Drescher Auskunft erteilt:

Besucheranschrift:

Carl-Heydemann-Ring 67 18437 Stralsund

Zimmer: Telefon:

+49 (3831) 357 - 1201

Fax: E-Mail:

+49 (3831) 357 - 441201 Ralf.Drescher@lk-vr.de

Datum:

15. Mai 2018

## Widerspruch gemäß § 111 Abs. 1 Satz1 KV M-V

Sehr geehrte Frau Kreistagspräsidentin,

dem Beschluss des Kreistages vom 7. Mai 2018 über die Erweiterung der Tagesordnung wegen besonderer Dringlichkeit um einen neuen TOP 24 "Pilotprojekt "kostenfreie Kita ab 2019 für alle Kinder im Landkreis Vorpommern-Rügen"" widerspreche ich gemäß § 111 Abs. 1 KV M-V.

## Begründung:

Die CDU-Fraktion hat auf der Kreistagssitzung am 7. Mai 2018 einen Dringlichkeitsantrag "Pilotprojekt "kostenfreie Kita ab 2019 für alle Kinder im Landkreis Vorpommern-Rügen"" gestellt. Daraufhin wurde mit einer einfachen Mehrheit von 27 Ja-Stimmen der anwesenden Kreistagsmitglieder die Tagesordnung um einen entsprechenden neuen TOP 24 erweitert. Nach § 109 Abs. 1 KV M-V werden Beschlüsse des Kreistages mit einfacher Mehrheit der anwesenden Kreistagsmitglieder gefasst, soweit nicht das Gesetz etwas anderes, vorsieht. Gemäß § 107 Abs. 4 KV M-V kann die Mehrheit aller Kreistagsmitglieder in der Sitzung die Erweiterung der Tagesordnung beschließen, wenn es sich um eine Angelegenheit handelt, die wegen besonderer Dringlichkeit keinen Aufschub bis zur nächsten Sitzung duldet. Bei einer Anzahl von 69 Mitgliedern des Kreistages müssten also mindestens 35 Stimmen für eine Erweiterung der Tagesordnung abgegeben werden, damit die erforderliche "Mehrheit aller Kreistagsmitglieder" erreicht ist. Die Abgabe von 27 Ja-Stimmen genügt somit nicht der gesetzlichen Regelung des § 107 Abs. 4 KV M-V.

Mit freundlichen Grüßen

Ralf Drescher Landrat



Landkreis Vorpommern-Rügen Carl-Heydemann-Ring 67

18437 Stralsund

allg. Kontaktdaten

Internet: www.lk-vr.de

+49 (3831) 357-1000 -49 (3831) 357-444100 Do: poststelle@lk-vr.de F-Mail:

allg. Sprechzeiten 09:00-12:00 Uhr 09:00-12:00 Uhr 13:30-16:00 Uhr

oder nach Terminvereinbarung

Bankverbindung Sparkasse Vorpommern

DE 43 1505 0500 0000 0001 75 IBAN: NOLADE21GRW

